
群馬発第２３－００７号 

２０２３年１２月吉日 

協力団体代表者 各位 

こくみん共済 coop群馬推進本部 

本 部 長  吉 田  登 

      （職 印 省 略） 

       

２０２３年度「生活保障プランナー講座」開催のご案内 

 

拝 啓 

寒冷の候、貴団体におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、それぞれの職場において共済事業の拡大にご尽力賜りまして心よりお礼申し上げます。 

 さて、こくみん共済 coop 群馬推進本部では、日常的に組合員の皆さまからの幅広い生活保障相談に

対応されている協力団体役員・担当者等に対するサポートとして、2004年より「生活保障プランナー講

座」を開催いたしております。 

当講座は、協力団体役員・担当者・書記局・職場推進機構メンバー等が、共済募集の場面や退職の際

の良き相談パートナーとなって、組合員の生涯生活保障設計に適切なアドバイスができるよう各種知識

の向上を目的に開催しております。 

 本年度においても、安全衛生の観点から、集合による開催でなく、当会が提供する WEB動画をご視聴

いただくオンライン形式での開催とさせていただきます。 

時節柄大変ご多忙とは存じますが、多くの皆さまにご参加をいただきますようご配慮とご協力の程よ

ろしくお願い申し上げます。 

敬 具 

記 

１．開催形態 

「2023年度生活保障プランナー養成講座」につきましては、当会が提供する WEB動画をご視聴いただ

くオンライン形式での開催とさせていただきます。受講料は無料ですが、映像視聴に伴う費用（端

末準備、通信費等）は受講者にてご負担くださいますようお願いいたしします。 

 

２．提供資材  

（1）映像資材（講演動画） 

講 座 課 題 講 師 

入門 【単元 1】こくみん共済 coopの歩みと 

生活保障設計運動 

生活経済研究所 長野 

（FPI-J） 
基礎 

【単元 2】社会保障の基礎知識 

【単元 3】生命保障の基礎知識 

【単元 4】損害保障の基礎知識 

【単元 5】税金の基礎知識 

【単元 6】金融商品の基礎知識 

 ※各単元約 120分、受講期間内はいつでも視聴可能。 

 

 



（2）視聴方法 

参加希望者へ後日ご案内する指定の WEB ページに「ID（ログイン用メールアドレス）」、「パ

スワード」を入力してご視聴いただきます。 

 

（3）受講期間  

2024年 2月 29日（木）～2024年 4月 26日（金） 

 

（4）テキスト  

           参加希望者へ受講期間前にテキストを送付いたします。発送は 2 月中旬頃を予定してい

ます。 

 

３．募集対象者 

   協力団体役員、協力団体担当者、協力団体書記局、職場推進機構メンバー等 

 

※ オンライン形式となるため募集人数の制限はありません。 

 

４．参加申込方法 

同封の参加申込書に必要事項を明記のうえ、2024 年 1 月 31 日（水）までに群馬推進本部事業推

進課へ FAXでお申し込みください。 

                              FAX:027-252-6480 

 

５．その他 

   （1）テキスト送付時にアンケートおよび返信用封筒をお送りします。単元 1～6までの全講座受

講完了後、群馬推進本部事業推進課にアンケートをご提出いただいた方へ「修了証」を授

与いたします。 

 

   （2）受講希望者に後ほどご連絡する映像視聴用のパスワード等は、受講者以外への開示はお控 

     えいただけますようお願いいたします。 

 

   （3）本講座は単元ごとに FP継続単位の付与が可能です。参加申込書で事前に FP資格の有無を 

ご回答いただき、修了後有資格者の方にのみ承認番号を通知させていただきますので、第 

三者への開示はお控えいただけますようお願いいたします。 

 

以 上 

 

 

■ご不明な点などございましたら、下記までお問い合わせください。 

こくみん共済 coop群馬推進本部 事業推進課：中山・佐藤・鳥越（℡：027-252-0467） 


